¹ Cfr. COUSSA, *Epitome*, I, nn. 190, 285.

² Ita apud Ucrainos. De titulis Metropolitarum Ucrainorum cfr. PATRYLO, *op. c.*, p. 51ss.; Rumeni in synodis provincialibus adhibent titulum Metropolitae, sed in Bulla erectionis eorum provinciae ecclesiasticae occurrit titulus Archiepiscopi Metropolitae (cfr. F. X, n. 736).

³ Ita in doctrina distinguntur *Patriarchae in maiores*, sc. Romanus, Constantinopolitanus, Alexandrinus, Antiochenus, Hierosolymitanus, *et minores*, sc. Venetus, Ulyssiponenses, Indiarum orientalium et occidentalium (WERNZ-VIDAL, *Ius Canonicum*, vol. II, Romae 1943, p. 635).

Eodem modo in doctrina distingui possunt *Metropolitae maiores*, sc. qui praesunt provinciae, et *Metropolitae minores*, sc. honoris causa.

ARTICULUS I

DE NOTIONE ARCHIEPISCOPI MAIORIS

Archiepiscopus maior ita describitur in MP «*Cleri Sanctitati*»: «Dignitas (sc. Archiepiscopi maioris) coniuncta est cum sede metropolitana, extra patriarchatus sita, determinata vel agnita a Romano Pontifice aut a Synodo Oecumenica».⁴

Archiepiscopus maior, igitur, primario est Metropolita in sua provincia ecclesiastica, in qua ei competunt potestates, iura et officia, quae iure vigente, omnibus Metropolitis tribuuntur.⁵ Praeterea, ei, ratione tituli Archiepiscopi, competunt alia iura et privilegia, quae supra-metropolitana vel quasi patriarchalia dicuntur.

Revera figura iuridica Archiepiscopi maioris in eo repsonda est, quod ille, instar Patriarchae, habet vel potest habere sub se plures provincias ecclesiasticas, quas regit potestate supra-metropolitana, ad normam canonum iuris vigilantis. Haec potestas non consistit in mera vigilantia, uti accidit in potestate metropolitana, sed secum fert quandam iurisdictionem supra Metropolitas, Episcopos, ceterosque Hierarchas sibi subiectos. V.g. Archiepiscopus maior in suo territorio, ad normam canonum, designationem Episcoporum curat,⁶ Metropolitas et Episcopos transferre ab una ad aliam sedem valet,⁷ eparchias vel exarchias erigere, supprimere vel earundem fines mutare potest,⁸ et alia huiusmodi.

Diximus Archiepiscopum maiorem posse habere sub se plures Metropolitas seu provincias ecclesiasticas. Attamen hoc non est absolute necessarium. Nam titulus Archiepiscopi maioris legitimus habetur, quamvis ille, de facto, numeret unam tantum provinciam ecclesiasticam. Idcirco, Archiepiscopus-Metropolita Ucrainus et Rumenus, qui numerant unam dumtaxat

⁴ COP. c. 324.

⁵ IBID. cc. 324; 326 § 1; Idem autem non potest dici de Patriarcha, quae dignitas non est coniuncta cum sede metropolitana, nam «nomine Patriarchae venit *Episcopus*» (COP. c. 216 § 2, n. 1; DEOC. n. 7). Patriarcha igitur est Episcopus in propria eparchia in qua ei competunt omnes potestates Hierarchae loci (Cfr. COP. cc. 282; 286 § 1; COI. cc. 72 § 1, n. 2; 85). Praeterea illi uti Patriarchae competunt potestates patriarchales in universo territorio. Archiepiscopus maior autem est Episcopus in sua eparchia, Metropolita in provincia et Archiepiscopus in universo archiepiscopatu (COI. 72 § 1, n. 2; COP. c. 325 § 1).